Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx

         DIA 8 DE SETEMBRO DE 2008

 6

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-se a

Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a

presidência do professor Bismarck Vaz da Costa, Diretor do Instituto, com a presença dos

seguintes membros: Professores: Cesar de Souza Eschenazi, José Francisco de Sampaio, Marcos 12

Antônio da Cunha Santos, Agostinho Aurélio Garcia Campos, Paulo Antônio Fonseca Machado,

Antônio Otavio Fernandes, Grácia Divina de Fátima Silva, Rossimiriam Pereira de Freitas, Mario

Fernando de Montenegro Campos, Reinaldo Oliveira Vianna, Ana Lúcia Americano Barcelos de

Souza, Clarindo Isaías Pereira da Silva e Pádua, Franklin Massami Matinaga, Robson Mendes

Matos, Wagner Batista de Almeida. Representantes discentes: André Victoria, Alexandre Elias

dos Santos. Havendo quorum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes, e 18

declarou aberta a sessão. 1. Homologação do resultado do concurso para professor titular do

Departamento de Física. O Senhor Presidente fez a leitura das atas do referido concurso, que

consta a classificação do seguinte candidato inscrito: professor Roberto Luiz Moreira. Em

seguida o Senhor Presidente colocou as atas em votação, sendo aprovadas por unanimidade.

Desta forma, o candidato Roberto Luiz Moreira foi indicado para ocupar a vaga de Professor

Titular do Departamento de Física. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente agradeceu 24

a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, eu, Cristiane Martins Nunis, Secretária

Geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes em livro

complementar a este. Belo Horizonte, oito de setembro de 2008. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Homologada pelo Presidente, ad referendum da Congregação em 8 de setembro de 2008.

Referendada em reunião da Congregação em 24 de setembro de 2008.